РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ   РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	12
	»
	февраля
	2018 г.
	№
	06

с. Рыжково
	Об утверждении Программы «Комплексное развитие  объектов социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области  на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом  № 131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», в соответствии с Генеральным планом Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области, утвержденного решением Рыжковского сельского Совета народных депутатов  «Об утверждении генерального плана территории Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области»  № 61 от 08.09.2013 года,  Устава Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области, Администрация Рыжковского сельского поселения Сосковского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.​  Утвердить Программу «Комплексное развитие  объектов социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области на 2018-2020 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.​  Настоящее постановление подлежит  опубликованию в установленном порядке.
3.​  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                       Е.В. Кулакова
ПРОГРАММА

«Комплексное развитие объектов социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области

на 2018- 2020 годы»

2018 год
                                                                                               Приложение №1
                                                                                               к постановлению Администрации Рыжковского сельского поселения

 от «12» февраля 2018 года № 06
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

 «Комплексное развития социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области» (далее  – программа)

	Ответственный исполнитель программы
	 Администрация Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области

	Соисполнители программы
	Не предусмотрены

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Текущий ремонт МБОУ «Рыжковская средняя общеобразовательная школа».

2. Текущий ремонт фельдшерско- акушерских пунктов Рыжковского сельского поселения.

3. Текущий ремонт здания МБУК «Рыжковский КДЦ»
4. Строительство детской игровой площадки в с. Рыжково.

	Цели муниципальной программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения на территории Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения.

2. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры сельского поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования сельского поселения.

3. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.

4. Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры  и массового спорта и культуры.

5. Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап, период реализации 2018-2020 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы
	Общий объем средств, предусмотренных

на реализацию программы, – 250 рублей,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и массового спорта

Раздел 1.

«Общая характеристика сферы реализации программы»

        Необходимость реализации закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», в соответствии с Генеральным планом Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области, утвержденного решением Рыжковского сельского Совета народных депутатов  «Об утверждении генерального плана территории Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области»  № 61 от 08.09.2013 года,  актуализировали потребность местных властей в разработке эффективной стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне Рыжковского сельского поселения.
        Стратегический план развития сельского поселения отвечает потребностям проживающего на его территории населения и объективно происходящих процессов.  Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Рыжковского  сельского поселения Сосковского района Орловской области (далее - Программа) включает в себя объекты местного значения в области здравоохранения, образования, физической культуры и массового спорта и культуры, содержит четкое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу.

        Программа устанавливает перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов социальной инфраструктуры поселения, которые предусмотрены государственными и муниципальными программами, стратегией социально- экономического развития муниципального образования и планом мероприятий по реализации стратегии социально- экономического развития муниципального образования, планом и программой комплексного социально- экономического развития поселения, договорами о развитии застроенных территорий.

Раздел 2

«Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи программы»
        Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

        Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития Рыжковского сельского поселения – доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социально- культурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению остро строящих социальных проблем, межмуниципальной, внутримуниципальной, межмуниципальной и межрегиональной концепции.

        Таким образом, основной целью данной Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения на территории Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области.

        Задачи реализации Программы:

1.   Повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения.

2. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры сельского поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования сельского поселения.

3. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.

4. Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения, услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры  и массового спорта и культуры.

5. Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

Раздел 3.

«Перечень и характеристика мероприятий  программы, ресурсное обеспечение программы»

        Срок реализации программы 2018-2022 годы. Разделение на этапы не предусмотрено.

        Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

1. Текущий ремонт МБОУ «Рыжковская средняя общеобразовательная школа».

2. Текущий ремонт фельдшерско- акушерских пунктов Рыжковского сельского поселения.

3. Текущий ремонт здания МБУК «Рыжковский КДЦ».
4. Строительство детской игровой площадки в с. Рыжково.
        Общий объем финансирования Программы составляет 250 рублей.

Раздел 4.

«Перечень целевых показателей  программы с распределением плановых значений по годам ее реализации»

           Целевые показатели программы следующие:
        1. Количество вводимых ежегодно мест в образовательных учреждениях.

        2. Количество отремонтированных зданий образовательных учреждений.

        3. Количество отремонтированных объектов здравоохранения.

        4. Количество построенных детских игровых площадок.

        Методика расчета индикаторов - расчет производится посредством учета цифровых показателей.

Раздел 5.

«Ожидаемые результаты реализации  программы. Управление рисками реализации  программы»

        Реализация мероприятий Программы за период 2018-2020 годы позволит обеспечить достижение следующих результатов:

        1. Количество ежегодно вводимых мест в образовательном учреждении Рыжковского сельского поселения составит не менее  10 единиц.

        2. Количество отремонтированных зданий образовательных учреждений- 1.

        3. Количество отремонтированных объектов здравоохранения - 2.

        4. Количество построенных детских игровых площадок- 1.

        Реализация Программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов:

        - законодательно- правовые риски, обусловленные изменением законодательной базы;

        - технически риски, связанные с невыполнением в полном объеме исполнителями принятых по Программе обязательств или срыве сроков их выполнения.

        Способами ограничения рисков будут являться:

        - формирование эффективной системы управления Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя и соисполнителей Программы;

        - проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, регулярного анализа хода выполнения Программы;

        - корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого результата.

                                                                                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                                                                         к Программе «Комплексное развитие

                                                                                                                                                                          социальной инфраструктуры

Рыжковского сельского поселения

                                                                                                                                                                               Сосковского района Орловской области
на 2018-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий программы

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения

Сосковского района Орловской области на 2018 - 2020 годы»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия программы
	ответственный исполнитель
	срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование, руб

	2020

	начала реализации
	окончания реализации

	2018

	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1
	Ежегодный текущий ремонт МБОУ «Рыжковская средняя общеобразовательная школа».

	Отдел образования Администрации Сосковского района
	2018
	2020
	Обеспечение комфортного пребывания в здании школы учеников, учительского состава и  технического персонала.
	50

	2
	Ежегодный текущий ремонт фельдшерско- акушерских пунктов Рыжковского сельского поселения.

	МБОУ «Сосковская ЦРБ»
	2018
	2020
	Обеспечение комфортных условий приема нуждающихся в медицинском обслуживании жителей сельского поселения
	50

	3
	Ежегодный текущий ремонт здания МБУК «Рыжковский КДЦ»

	МБУК КДЦ
	2018
	2020
	Обеспечение комфортного и безопасного проведения культурного досуга для сельских жителей поселения
	50

	4
	Строительство  детской игровой площадки в с. Рыжково
	Администрация Рыжковского сельского поселения, местные жители
	2019
	2019
	Обеспечение комфортного и безопасного проведения спортивных и игровых  мероприятий

	100

Приложение 2

                                                                                                                                                                 к Программе

                                                                                   «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения                                                                                                                        Сосковского района Орловской области
 на 2018 - 2020 годы»

                           Сведения о целевых показателях  эффективности

реализации программы « Комплексное развитие социальной инфраструктуры Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области на    2018 - 2020 годы»

	/п

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности

	2017 год
	Годы реализации программы

	2018

	2019
	2020

	1
	Количество вводимых ежегодно мест в образовательных учреждениях.

	штук
	0
	10
	10
	10

	2
	Количество отремонтированных зданий образовательных учреждений.

	штук
	0
	1
	1
	1

	3
	Количество отремонтированных объектов здравоохранения.

	штук
	0
	1
	1
	1

	4
	Количество построенных детских игровых площадок.

	штук
	0
	0
	1
	0